
 

 
 

LICEO   SCIENTIFICO   STATALE 
“RICCARDO NUZZI” 

Via Cinzio Violante, 18 
Tel. +39 0883 547511 

Cod. Min. BAPS080006 

Cod. Fisc. 81003970720 

76123 Andria (BT) 

Fax: +39 0883 547529 

 

 

 AMATE 

 QUOD 
 ERITIS 

 
 www.liceonuzzi.edu.it 

 

 
 BAPS080006@istruzione.it 
Baps080006@pec.istruzione.it 
 

   

1 
 

Al sito Web: www.liceonuzzi.edu.it 

Albo Pretorio 

Amministrazione Trasparente  

 

DETERMINA A CONTRARRE (AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA) 

 

Determina per l’affidamento diretto della Fornitura del servizio di trasporto “Visite guidate con Attività 

sportive in ambiente naturale località Torre Mattoni (TA) per l’intera giornata a.s. 2023/2024” - Liceo 

NUZZI” (Pullman Gran Turismo), ai sensi dell’art. 17 co. 1 e 2 del decreto legislativo del 31 marzo 2023, 

n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, 

recante delega al Governo in materia di contratti pubblici». 

CIG: ZA53CC4626 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA  la Legge del 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

VISTO  il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

VISTO   il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»; 

VISTO  il decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 

1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107» e, in particolare, l’art. 45, comma 

2, lett. A; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall’art. 25, comma 2, del decreto legislativo n. 165/2001, dall’art. 1, comma 78, della 

Legge n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato Decreto Interministeriale n. 

129/2018;  

VISTO   il D.Lgs. n. 36/2023 e in particolare gli articoli 17 e 18; 

VISTO  il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici 

in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici» e, in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2, i 

quali prevedono che «1. Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, 

l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale»; 

VISTO  il Regolamento d’Istituto deliberato dal Consiglio - verbale n° 14 del 13/12/2018 - che 

disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 

forniture, così come modificato dalla delibera n. 141 del 25.03.2022; 





 

 
 

LICEO   SCIENTIFICO   STATALE 
“RICCARDO NUZZI” 

Via Cinzio Violante, 18 
Tel. +39 0883 547511 

Cod. Min. BAPS080006 

Cod. Fisc. 81003970720 

76123 Andria (BT) 

Fax: +39 0883 547529 

 

 

 AMATE 

 QUOD 
 ERITIS 

 
 www.liceonuzzi.edu.it 

 

 
 BAPS080006@istruzione.it 
Baps080006@pec.istruzione.it 
 

   

2 
 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 195 del 28 ottobre 2022 e successive 

modificazioni e integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni 

scolastici 2022/2025; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 5 del 13.02.2023 e successive modificazioni e 

integrazioni con la quale è stato approvato il PROGRAMMA ANNUALE esercizio 

finanziario 2023;  

VISTO  l’art. 48, comma 3, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede che «Restano 

fermi gli obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa»; 

CONSIDERATO che, con proprio provvedimento di Adozione della decisione di contrarre, prot. n. 7031 

del 09/10/2023, è stato autorizzato l’avvio della procedura di affidamento   diretto 

mediante confronto di preventivi al MEPA, ex art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 

36/2023, della Fornitura del servizio di trasporto “Visite guidate con Attività 

sportive in ambiente naturale località Torre Mattoni (TA) per l’intera giornata 

a.s. 2023/2024” - Liceo NUZZI” (Pullman Gran Turismo), per un importo 

complessivo a base di affidamento pari a € 3.000,00 oltre IVA di legge; 

VISTA l’indagine esplorativa per l’acquisizione di manifestazioni di interesse per la 

realizzazione del progetto in parola, prot n. . 6848 del 02/10/2023, 

VISTO il verbale di sorteggio prot. N. 7014 DEL 09/10/2023 per la selezione di tre operatori 

economici per la partecipazione alla procedura di Confronto di preventivi; 

VISTA la richiesta di preventivi al Mepa ID n. 3784083 in cui sono state invitate 2 Ditte così 

come indicato nel verbale di sorteggio; 

CONSIDERATO che, entro il termine assegnato è pervenuta, sulla piattaforma MEPA, l’offerta da parte 

di un unico operatore economico fra tre interpellati, l’impresa/Ditta: VIAGGI 

VASSALLUCCI DI VASSALLUCCI SEBASTIANO con sede legale a ANDRIA 

(BT), VIA MILITE IGNOTO, 91, p.Iva: 03919270722, rappresentante 

legale Sig. VASSALLUCCI SEBASTIANO, per un importo complessivo 

offerto pari ad € 3000,00 (oltre IVA di legge); 

ACQUISITA la dichiarazione del Responsabile del Progetto di rispondenza tecnica dell’offerta 

ricevuta dal Prof. Pistillo Giovanni, 

VISTO il proprio verbale per l’affidamento della fornitura in parola prot. 7165 del 

12/10/2023;     

TENUTO CONTO  che, in considerazione dell’urgenza di provvedere e in ogni caso ai sensi di quanto 

previsto dall’art. 8, comma 1, lett. a), del decreto-legge n. 76/2020, la Stazione 

Appaltante procederà alla stipula del contratto con l’affidatario nelle more della 

verifica dei requisiti di carattere generale e speciale, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 

8, comma 1, lett. a), del decreto-legge n. 76/2020, e che il contratto riporterà una 

clausola risolutiva espressa per il caso in cui, nel corso dell’esecuzione, dovesse 

riscontrarsi la carenza di uno dei suddetti requisiti; 

CONSIDERATO  che per espressa previsione degli artt. 18, comma 3, lett. d) e 55, comma 2, del decreto 

legislativo n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per 

la stipula del contratto; 



 

 
 

LICEO   SCIENTIFICO   STATALE 
“RICCARDO NUZZI” 

Via Cinzio Violante, 18 
Tel. +39 0883 547511 

Cod. Min. BAPS080006 

Cod. Fisc. 81003970720 

76123 Andria (BT) 

Fax: +39 0883 547529 

 

 

 AMATE 

 QUOD 
 ERITIS 

 
 www.liceonuzzi.edu.it 

 

 
 BAPS080006@istruzione.it 
Baps080006@pec.istruzione.it 
 

   

3 
 

DATO ATTO  che l’aggiudicazione della procedura di cui al presente provvedimento è soggetta alle 

comunicazioni di cui all’art. 90, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 e alle forme 

di pubblicità previste dalle vigenti disposizioni di legge; 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 3000,00 (oltre IVA di 

legge), trovano copertura nel Programma Annuale per l’anno 2023 al conto A5/1- 

VISITE E VIAGGI DI ISTRUZIONE 3-7-2 - Progetto Attività Sportiva (riferimento 

in Entrata Aggregato 06-06|10 - ALTRI Contributi Da Famiglie Vincolati); 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare l’affidamento diretto della Fornitura del servizio di trasporto “Visite guidate con Attività 

sportive in ambiente naturale località Torre Mattoni (TA) per l’intera giornata a.s. 2023/2024” - Liceo 

NUZZI” (Pullman Gran Turismo),  mediante Confronto di Preventivi sul Mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MePA), all’operatore economico l’impresa/Ditta: VIAGGI 

VASSALLUCCI DI VASSALLUCCI SEBASTIANO con sede legale a ANDRIA (BT), VIA 

MILITE IGNOTO, 91, p.Iva: 03919270722, rappresentante legale Sig. VASSALLUCCI 

SEBASTIANO, per una durata pari a circa 12 mesi, per un importo complessivo pari a 3000,00 (oltre 

IVA di legge), (euro tremila/00); 

 di acquisire dall’affidatario la comunicazione del conto corrente dedicato, ai sensi della Legge n. 

136/2010, per la verifica della sussistenza dei requisiti dichiarati dall’operatore; 

 di procedere alla stipula, ai sensi di quanto disposto dall’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, del 

contratto per l’appalto della fornitura in parola, direttamente tramite la piattaforma MEPA;  

 di comunicare l’aggiudicazione all’aggiudicatario;  

 di autorizzare la spesa complessiva di € 3000,00 (oltre IVA di legge), da imputare sul al conto A5/1- 

VISITE E VIAGGI DI ISTRUZIONE 3-7-2 -che ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 è stato individuato 

quale RUP il Dirigente Scolastico Nicoletta RUGGIERO; 

 di pubblicare la presente Determina sul sito internet dell’Istituzione Scolastica www.liceonuzzi.edu.it, in 

Albo Pretorio “Determinazioni” e Amministrazione trasparente “Provvedimenti” e “Bandi di Gara e 

Contratti”, ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Prof.ssa Nicoletta RUGGIERO 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del 

c.d. Codice dell'Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 
 

 

 

http://www.liceonuzzi.edu.it/

		2023-10-13T12:45:22+0200
	NICOLETTA RUGGIERO




